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ABSTRAKT:

Práce je věnována komparaci a posouzení závislosti příjmů českých domácností

v souvislosti s pracovním zařazením osoby v čele domácnosti. Pozornost je téţ

věnována stanovení hranice příjmové chudoby a následné identifikaci domácností

nacházejících se pod touto hranicí. Zdrojem dat bylo šetření Ţivotní podmínky (SILC)

prováděné statistickým úřadem za roky 2008 a 2010. Domácnosti jsou děleny do skupin

dle zaměstnání osoby v čele domácnosti. Při hodnocení příjmů byly sledovanými

veličinami čistý roční příjem na spotřební jednotku a hrubý roční příjem domácnosti.

Příjmy domácností jsou v obou obdobích charakteristické vysokou špičatostí

a pravostranným zešikmením, existuje předpoklad podobnosti s log-normálním

rozdělením. Závislost příjmů domácností na pracovním příjmu osoby v čele se sniţuje

se sniţujícím se pracovním zařazením. Největší podíl na celkových příjmech

domácností zaujímají pracovní příjmy. Výsledky potvrzují nízkou příjmovou

diferenciaci ve všech skupinách. Míra chudoby v České republice je nízká, ale roste

se sniţujícím se pracovním zařazením.

Klíčová slova: příjmy domácností, SILC, chudoba, rozdělení

ABSTRACT:

The thesis deals with the comparison and assessment of the dependence of Czech

Republic household income on the job held by the head of a household. It also deals

with determining the poverty line and the subsequent identification of households that

are below this line. The source of data was the Survey on Income and Living Conditions

(SILC) carried out by the Czech Statistical Office for the years 2008 and 2010.

Households were divided into groups according to the occupation of the head of the

household. Net yearly income per consumption unit and the gross yearly income

of households were monitored during the assessment of income. Household income

during both periods is characterised by high kurtosis and is skewed to the right. There

exists the premise that there are similarities with log-normal distribution. Dependence

of household income on the earned income of the head of a household decreases as the

occupation level decreases. The largest share of total income households occupy

employment income. The results confirm the differentiation of low income in all

groups. The poverty rate in the Czech Republic is low, but increases with decreasing

work placement.

Key words: household incomes, SILC, poverty, distribution
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1 ÚVOD

Kaţdý člověk musí k tomu, aby ţil plnohodnotný ţivot uspokojovat své potřeby,

ať jiţ zbytné nebo nezbytné. Ke spotřebě statků a sluţeb slouţících k uspokojení těchto

potřeb je zapotřebí disponibilních příjmů v patřičné výši, kterých se nedostává všem

ve stejné míře.

Téma vývoje příjmů společnosti a jejich rozdělení domácnostem není předmětem

zájmu pouze ekonomů, ale i mnohých sociologů, zasahuje do politiky a mnohé politické

strany vyuţívají těchto informací při sestavování volebních programů. Protoţe jsou

příjmy domácností jistým ukazatelem ţivotní úrovně v dané zemi, je vývoj příjmů

sledován v šetřeních Českého statistického úřadu. Tyto informace dosahují úrovně

nadnárodního významu a je zapotřebí jejich srovnatelnosti v čase a prostoru, a proto

jsou tato šetření zavázána jednotnou metodikou. V podmínkách České republiky

se jedná o národní modul šetření Ţivotní podmínky a jde o harmonizované šetření EU-

SILC prováděné evropským statistickým úřadem. Toto šetření v roce 2005 nahradilo

dosud vyuţívané Microcenzy.

Je nezbytné si uvědomit, ţe příjmy domácností není důleţité analyzovat jen

z hlediska vývoje jejich výše v čase a prostoru, ale i z hlediska jejich sloţení dle

jednotlivých zdrojů příjmů, kdy v tomto směru je pozitivní zvýšení pracovních a sníţení

sociálních příjmů. Významné je téţ věnovat pozornost posouzení příjmů a příjmového

rozdělení z pohledu statistiky.

Specifickou částí analýzy příjmů domácností je posouzení příjmové nerovnosti,

hledání hranice chudoby a následné stanovení relativní míry příjmové chudoby. Této

problematice je v poslední době věnována pozornost i v médiích. Chudoba je

v Evropské unii vnímána jako vyřazení jedinců z běţného ţivota, na rozdíl od pojetí

chudoby v rozvojových zemích. V porovnání s ostatními evropskými zeměmi je Česká

republika zemí s dlouhodobě rovným rozdělením příjmů, coţ stvrzují hodnoty Giniho

koeficientu, a s nízkou mírou relativní chudoby, která v posledních letech osciluje
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kolem 9 %. Takto nízká míra relativní chudoby je v naší republice spjata s jiţ zmíněnou

nízkou diferenciací příjmů a v celku vysokou efektivitou sociálních transferů. Hranice

chudoby je v této práci stanovena jako 60 % mediánu čistých ročních příjmů

domácností. Protoţe se průměrná relativní míra chudoby v Evropě pohybuje kolem

17%, byl rok 2010 vyhlášen jako Evropský rok boje proti chudobě a sociálnímu

vyloučení. Boj proti chudobě je důleţitý z toho důvodu, ţe domácnosti s příjmy pod

hranicí chudoby se potýkají se sociálním vyloučením ze společnosti a materiální

deprivací. Závaţným problémem je pak míra relativní chudoby a materiální deprivace

dětí, která je i v České republice vyšší neţ celková relativní míra chudoby. Neméně

důleţité je pak sledovat relativní míru chudoby rodin s dětmi, kde jsou rodiče

dlouhodobě nezaměstnaní z toho důvodu, ţe zde hrozí mezigenerační přenos chudoby.

Dalším zajímavým náhledem na chudobu je srovnání objektivní míry se subjektivní

mírou chudoby skupin domácností dle pracovního zařazení přednosty domácnosti,

protoţe subjektivně se cítí být chudými více domácností.

Výše zmíněnému byl a je věnován jiţ velký počet prací, kde analýze jsou

podrobeny zpravidla příjmy domácností či jednotlivců v třízení dle věku, ekonomické

aktivity, pohlaví, vzdělání a podobně. V této práci byly domácnosti děleny do jedenácti

klíčových skupin, dle pracovního zařazení osoby v čele domácnosti od vysoce

postavených řídících pracovníků aţ po nekvalifikované pracovníky a dělníky.

Východiskem pro analýzu byla data z harmonizovaného šetření statistického úřadu

EU-SILC provedeného v letech 2008 a 2010 a zabývá se ročními příjmy domácností

ve vztahu k pracovnímu zařazení osoby v čele domácnosti.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení příjmů domácností v závislosti

na pracovním zařazení osoby v čele domácnosti. Tento cíl se stává z dílčích cílů,

kterými je posouzení příjmů pomocí základních statistických charakteristik a posouzení

tvaru příjmového rozdělení. Dalším dílčím cílem je vymezení hranice peněţní chudoby,

jakoţto důleţitého ukazatele sociálního stavu společnosti a charakteristika domácností

nacházející se pod hranicí peněţní chudoby. Výsledkem této práce by mělo být

potvrzení hypotézy, ţe příjmy domácností závisí na pracovním zařazení osoby v čele

domácnosti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Šetření příjmů domácností

Za jeden z ukazatelů růstu ekonomik daných zemí je povaţováno tempo růstu

HDP či HDP na obyvatele, z toho je ale těţko odvoditelný růst ţivotní úrovně

obyvatelstva, dle Stávkové (2009), je to z toho důvodu ţe HDP má jinou strukturu

příjmů a výdajů (osobní spotřeba, vládní sektor, investice, popř. zahraničí) a nebere

v potaz strukturu příjmů a výdajů jednotlivých domácností. Aby tomuto bylo zabráněno

a mohla být uspokojivě zaznamenávána a zkoumána ţivotní úroveň obyvatel daného

státu, jsou prováděna šetření zaměřená na zjištění příjmů domácností. Zjišťování

příjmové situace domácností nám přináší důleţitou informaci o sociálním stavu

obyvatelstva. Vedle informace o výších příjmů lze zjistit i stav aktuální příjmové

nerovnosti za společnost, odvětví, regiony, sociální skupiny a dále. Data takto získaná

nám slouţí jako informace pro usměrňování sociální politiky státu a pro hodnocení

dopadu jejích přijatých opatření. (Stávková, 2009)

2.1.1 Microcenzus

Microcenzus bylo šetřením probíhajícím za účelem zjišťování příjmů

obyvatelstva a domácností. Údaje takto zjištěné nelze získat ze ţádných jiných

statistických údajů. Kromě výše příjmů poskytují téţ údaje o příjmovém rozdělení

domácnosti. Microcenzy se vţdy uskutečňovaly ve dvou aţ pětiletých intervalech


[…]


domácnosti z více jak 60 % tvořeny pracovními příjmy osoby v čele.

Toto se samozřejmě netýká kategorie s ekonomicky neaktivní osobou v čele,

jelikoţ pracovní příjmy těchto osob tvořily v roce 2008 pouze 14,79 % a následně

v roce 2010 20,68 % celkových ročních pracovních příjmů domácností. Na základě
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hodnot korelačního koeficientu modelu jednoduché lineární regrese byla prokázána

závislost příjmů domácností na pracovních příjmech osoby v čele. Byla potvrzena

hypotéza, ţe příjmy domácností jsou závislé na pracovním příjmu osoby v čele

s hodnotou koeficientu korelace 0,811 v roce 2008 a 0,804 v roce 2010, coţ vypovídá

o vysokém stupni korelační závislosti. Hodnoty korelačního koeficientu skupin

s ekonomicky aktivní osobou v čele se pohybovaly ve vysokém nebo středním stupni

korelační závislosti, výjimkou byly domácnosti pomocných a nekvalifikovaných

pracovníků zařazené do mírného stupně korelační závislosti. V domácnostech

ekonomicky neaktivních osob byla hodnota korelačního koeficientu zařazena

do nízkého stupně korelační závislosti, příjmy této skupiny jsou závislé na sociálních

transferech.

Příjmová diferenciace je dle naměřených hodnot Giniho koeficientu 0,234 a 0,241

nízká a potvrzuje dlouhodobé rovnostářské rozdělení příjmů v České republice.

Hodnoty koeficientu byly vyšší u domácností, jejichţ příjmy byly nadprůměrné,

neţ u domácností s příjmy průměrnými. Hypotézu o nízké příjmové diferenciaci

potvrdil taktéţ ukazatel S80/S20, jehoţ hodnoty se stejně jako Giniho koeficient

nevymykaly obecně udávané úrovni. Graficky znázorněno Lorenzovo křivkou, tato

se výrazným způsobem neodkláněla od teoretické křivky se sklonem 45 stupňů.

V práci byla dále věnována velká část pozornosti hodnocení příjmové chudoby

českých domácností. Pod hranicí 60 % mediánu čistých ročních příjmů na spotřební

jednotku se v roce 2008 nacházelo 5,63 % domácností a v roce 2010 pak 6,10 %

domácností, míra příjmové chudoby domácností se tedy zvýšila o 8,35 procentních

bodů. Ve srovnání s mírou osob ohroţených chudobou uváděnou Českým statistickým

úřadem, která činila v obou sledovaných letech 9 %, je míra domácností ohroţených

příjmovou chudobou niţší. Zjištěné výsledky tedy potvrdily, ţe Česká republika patří

v Evropě k zemím s nejniţší mírou příjmové chudoby a předstihla i takové země jako

jsou Norsko, Švédsko, Finsko a Dánsko. Nejvyšší míru chudoby v obou obdobích

vykazovaly domácnosti pomocných a nekvalifikovaných pracovníků, ekonomicky

neaktivních osob a domácnosti pracovníků v zemědělství. Míra chudoby domácností

zákonodárců, vedoucích a řídících pracovníků, vědců a odborníků, technických
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a pedagogických pracovníků, tedy domácností s nadprůměrnými ročními příjmy

se pohybovala v rozmezí 0,2-2 %. Nejvíce se míra chudoby zvýšila v domácnostech

s kvalifikovaným dělníkem a řemeslníkem v čele z 1,86 % na 4,12 %, coţ znamená

zvýšení této míry o 121,5 procentních bodů. Ţádný z jiných typů domácností takto

velký růst nezaznamenal, míra chudoby u nich měla převáţně klesající tendence.

Podíl spotřebních jednotek ohroţených příjmovou chudobou se nelišil od podílu takto

ohroţených domácností.

Závěrem se práce soustředí na subjektivní pociťování chudoby českými

domácnostmi a na jejich subjektivní názor týkající se minimálního příjmu potřebného

k zajištění nezbytných potřeb jejich členů. Ze zjištěného je patrné, ţe domácnosti

nejčastěji v obou obdobích poţadují měsíčně 20 000 Kč a tento příjem je jimi tedy

chápán jako určitý měsíční standard slouţící k uspokojení základních potřeb.

Se sniţujícím se typem zaměstnání a tedy i se sniţujícím se průměrným ročním příjmem

domácnosti, se sniţují poţadavky na minimální roční příjem na domácnost i na

spotřební jednotku. Domácnosti s niţšími příjmy jsou ve své spotřebě skromnější neţ

domácnosti s příjmy vyššími zvyklé na vyšší ţivotní standard. Při porovnání ročního

minimálního poţadovaného příjmu se skutečným ročním disponibilním příjmem

na spotřební jednotku byl stanoven závěr, ţe subjektivně se cítí být chudých více

domácností, neţ je zjištěná objektivní míra chudoby. Subjektivní míra chudoby českých

domácností dosahuje úrovně nejvyšší objektivní míry příjmové chudoby naměřené

v Evropských zemích (20 % a více) a v kaţdé z kategorií domácností jich více jak

čtvrtina poţaduje větší příjmy pro pokrytí základních potřeb. Přesto míra podílu

domácností pociťující chudobu v roce 2010 oproti roku 2008 poklesla o 20,82 %.

Subjektivní přebytek slouţící k nákupu zbytných statků a sluţeb či k tvorbě úspor

byl v obou rocích nejčastěji zastoupen intervalem <0;5000) Kč. Po odstranění přebytků

domácností s ekonomicky neaktivní osobou v čele, které zde měly významný vliv

na zkreslení hodnot, byl modálním intervalem přebytků v roce 2008 interval

<20000;25000) a v roce 2010 interval <40000;45000). Jelikoţ preference subjektivního

minimálního příjmu se v roce 2010 významně nezměnila, lze soudit, ţe pozitivní vliv

na zvýšení subjektivních přebytků měl růst příjmů domácností.
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