Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Ivana Frejlachová

Název diplomové práce: Zhodnocení závislosti příjmů domácnosti na pracovním zařazení osoby v čele

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Robert Zeman Ing., Ph.D.

Obor profesního působení: VŠTE České Budějovice, katedra ekonomiky a managementu

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

V práci eviduji několik překlepů např. str. 16 poslední odstavec určitou místo i určitou. str. 35 část 2.2.2.3 ve polečnosti místo ve společnosti. V práci je zmíněno srovnání míry příjmové chudoby v EU a ČR, kde u ČR tato hodnota vychází jako velice podprůměrná, ale postrádám zde detailnější vysvětlení proč tomu tak je. Na posuzované práci oceňuji její logickou strukturu a metodologický postup. Cíle se podařilo zpracovatelce naplnit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jakým způsobem se zjišťuje subjektivní pocíťování chudoby českými domácnostmi? 2. Čím si vysvětlujete dlouhodobé rovnostářské rozdělení příjmů v České republice?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.